10. IN AFRICA] *Martyres quattuor in Africa die 21 oct. passos memorat lapis non ita pridem re-  
per-*<sup>11</sup>:

MEMORIA BEATISSIMO  
RVM MARTYRVM ID EST  
ROGATA MAIENTI NASS  
EI MAXIMAE QVEM PRI  
MOSVS CAMBVS GENITO  
RES DEDICAVERVNT PAS  
SI XII KAL. NOVVM. CCXC PROV.

*Quosdam ex iis in martyrologio commemorari quondam opinatus est Duchesne*<sup>12</sup>. *Quid post editam eiusdem tituli emendatiorem lectionem censuerit, ignoramus. Unum Nassei nomen cum Dissei (n. 14, 20) quondam similitudinem praebet. Maceri (n. 13) autem non tam Maienti quam Machari (n. 19, 35) variatio esse videtur. Rem adeo incertam in medio relinquere praestat.*

11. MODESTI] *Solo nomine notus.*

12. EUTICI] *Vel Eutices Nicomediensis, oct. 20, n. 12, vel Puteolanus, infra, n. 33.*

13. MACERI] *Cf. n. 19, 35: Macharii.*

14. DISSEI] *Infra, n. 20: Dicei. An legendum Nassei, ut est in titulo ad n. 10 allato?*

<sup>1</sup> BHG<sup>2</sup>, 492, c. 4. — <sup>2</sup> Synax. Eccl. CP., p. 154. — <sup>3</sup> Ibid., p. 129. — <sup>4</sup> Ibid., p. 349. — <sup>5</sup> Ibid., p. 333. — <sup>6</sup> Ibid., p. 8. — <sup>7</sup> Ibid., p. 333. — <sup>8</sup> Ibid., p. 940. — <sup>9</sup> Ibid., p. 9. — <sup>10</sup> Ibid., p. 459. Cf. BHG<sup>2</sup>, 1219. — <sup>11</sup> MONCEAUX, *Enquête sur l'épigraphie*

*chrétienne d'Afrique*, n. 328. — <sup>12</sup> *Mélanges d'archéologie et d'histoire*, t. V, p. 148. — Cf. St. GSELL, *Le christianisme en Oranie avant la conquête arabe* (Oran, 1928), p. 2.

16. NICEA] *In martyrologio connectitur cum Apricis, n. 18, corrupto, ni fallor, nomine, cuius emendatio in promptu non est.*

19. MACHARI] *Infra, n. 35. Cf. supra, n. 13: Maceri.*

20. DICEI] *Supra, n. 14: Dissei.*

21. PROCULI] *Infra, n. 32.*

22. NEAPOLI] *Oct. 19, n. 7, 10, iam scriptum:*

#### Neapoli Festi.

25. MODESTI] *Supra, n. 11.*

27. ALIORUM] *Sintne alicuius ex praemissis martyribus comites illi CCLXXII, non liquet.*

30. PUTEOLI] *Martyres Puteolani Eutices, oct. 18, n. 52, et Proculus, oct. 19, n. 15, signati sunt. Hos hodie una comprehendit memoria:*

**Puteolis <in> Campania Proculi, Euticis.**

35. MACHARI] *Supra, n. 19. Hunc Puteolanis sociandum esse, nulla suadet ratio.*

38. IUSTI] *Iustus Lugdunensis episcopus, concilio Aquileiensi interfuit anno 381, itemque, ut videtur, concilio Valentino, anno 374<sup>1</sup>. Martyrologium nostrum eum memorat locis non minus quinque. Antequam horum festorum multiplicem varietatem explicare ingredimur, breviter attingenda est vitae illius historia. Iustus igitur, post Aquileiense concilium, solitudinis amore captus, in Aegyptum secessit, dimissis omnibus sociis, praeter Viatorem egregiae indolis puerum, qui officium tunc in ecclesia lectoris gerebat<sup>2</sup>. Morti proximus, cum eum Viator de orbitate sua sollicitus interrogaret: Cui me, domine, relinquis? respondisse dicitur ne turbaretur quasi destitutus solatio, quia brevi se illo quoque sequeretur<sup>3</sup>. Cives Lugdunenses illa reverenda sancti senis ossa a remotis terrae partibus cum alacritate et religione exhibuerunt, cum lacrymis et gaudio susceperunt atque laboraverunt ut, qui cum ipsis iam spiritu erat, cum ipsis etiam in corpore esset<sup>4</sup>. Ado, qui Lugduni inquilinus fuit, ad diem 2 sept. de Iusto episcopo exponens, refert eius corpus conditum fuisse in basilica septem fratrum Machabaeorum et martyrum gloriosissimorum, quae deinde Sancti Iusti basilica dicta fuit<sup>5</sup>. In ea Sidonius Apollinaris († 479) sancti festo interfuit. Haec eius verba ad Eriphium scribentis: Conveneramus ad sancti Iusti sepulchrum (sed tibi infirmitas impedimento, ne tunc adesses); processio fuerat antelucana, sollemnitatis anniversaria, populus ingens sexu ex utroque, quem capacissima basilica non caperet quamlibet cincta diffusis cryptoportibus. Cultu peracto vigiliarum, quas alternante mulcedine monachi clericique psalmicines concelebraverant, quisque in diversa secessimus, non procul tamen, utpote ad tertiam praesto futuri, cum sacerdotibus res divina facienda; de loci sane turbarumque compressu deque numerosis luminibus inlatis nimis anhelis; simul et aestati nox adhuc proxima tecto clausos vapore torruerat, etsi*

iam primo frigore tamen autumnalis aurorae detepescebat<sup>6</sup>. In martyrologio nostro S. Iusti commemorationes incidunt in dies iul. 14, aug. 4, sept. 2, oct. 14 et 21. Ex his redundat prima, quae ex die 14 oct. geminata est, propter notationum similitudinem: prid. id. iul. et prid. id. oct. Festo diei 4 aug. quid proprie recolatur, diserte indicant elogii verba: adventus corporis sancti Iusti episcopi de heremo. Ad 2 septembris, codex noster E haec tantum fert: Lugduno Galliae beati Iusti episcopi, secunda autem recensio: depositio sancti Iusti, consonantibus breviariis Cambr., Rich., Mon. Die 14 oct., ubi codices E et B simpliciter habent: Iusti episcopi, in W annuntiatur: translatio corporis sancti Iusti. Tandem die 21 oct., codices vix inter se dissentiunt nisi de nomine sodalis S. Iusti, qui aliis appellatur Victor, aliis Viator, et quidem traditae formae congruentius. Scribatur ergo hodie:

**Lugduno Galliae Iusti et beati Viatoris pueri discipuli sancti Iusti episcopi.**

Age vero hoc elogium, in quo S. Iustus cum Viatore sociatur, ex Vita fictum est, in qua dumtaxat refertur Viator non multo post S. Iustum obiisse. Nempe, hebdomada una computata est a die 14 octobris, qui dies emortualis S. Iusti fuisse credebatur, qua cum specie veri, alii viderint. Nostro iudicio, praecipuum festum S. Iusti agi solebat die 14 octobris. In hunc enim diem aptius quadrant quae Sidonius Apollinaris de tempestate obiter attingit. Lugdunenses porro non obitum episcopi, qui in Aegypto, procul a grege suo, mortuus erat, sed, ritu ecclesiastico, eius depositionem recoluisse censendi sunt. Hanc haud scio an recte translationem appellet cod. W.; neque illi refragatur mentio quae ad diem 4 aug. inscripta est. Nempe rerum naturae consentaneum est post adventum corporis sancti Iusti aliquantum tempus effluxisse antequam in basilica idonea sepultura ei parata esset. Superest explicandum quomodo ad diem 2 sept. indicetur: depositio beati Iusti; haec enim fuit littera codicum. Eam defendant qui possunt neque suspiciosum iudicant in codice E mentionem: Lugduno Galliae beati Iusti, ambigam et quasi intercisam videri. Neque nodum solverunt qui coniecerunt die 2 septembris celebratam fuisse dedicationem basilicae S. Iusti et codices antestantur erraticos, in quibus reapse ad hunc diem legitur additamentum: et dedicatio basilicae ipsius. Ipsi enim senserunt explicari non posse quomodo, si Maccabaeorum ecclesia pristinum titulum mutavisset, Ado, Lugduni saeculo nono vivens, novum illius vocabulum ignoraverit<sup>7</sup>. Praestat igitur in re ambigua a decretoria sententia abstinere.

Iamdudum ratio quaesita est cur uni S. Iusto tot festa indicta essent. Omissis recentiorum eru-

<sup>1</sup> J. B. MARTIN, *Conciles et bullaire du diocèse de Lyon*, n. 15, 16. Cf. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. II<sup>2</sup>, p. 162. — <sup>2</sup> BHL. 4599, c. 2. — <sup>3</sup> Ibid., c. 5. — <sup>4</sup> Ibid., c. 6. — <sup>5</sup> COVILLE, *Re-*

*cherches sur l'histoire de Lyon du V<sup>e</sup> au IX<sup>e</sup> siècle* (Paris, 1928), p. 441-44. — <sup>6</sup> Epist. V, 17, M. G., Auct. antiq., t. VIII, p. 89-90. — <sup>7</sup> COVILLE, t. c., p. 445.

ditorum coniecturis <sup>1</sup>, iuvat audire concinnatorem martyrologii Lugdunensis, in codice Parisiensi Lat. 3879, ad diem 2 sept.: Natale Iusti episcopi Lugdunensis, mirae sanctitatis et prophetici spiritus viri: qui apud Aegyptum quidem obiit, sed corpus eius cum ossibus beati Viatoris ministri eius a religiosis civibus Lugdunum relata et condigno cultu in basilica condita sunt <sup>2</sup>. Hanc igitur iudicavit esse praecipuam S. Iusti sollemnitatem, indictam in eum diem, quo in basilica Maccabaeorum et Martyrum depositus fuerit. Die 14 oct. idem consarcinator scribit: Transitus S. Iusti in eremo, quasi constaret S. Iustum eo die mortuum esse in Aegypto. Die 21 oct. obitum nuntiat sodalis S. Iusti: Transitus sancti Viatoris in eremo comitis sancti Iusti <sup>3</sup>. Ad diem 4 aug. de Iusto silet, sicut siluerat et Ado. Contra, ad diem 2 sept. longiusculum elogium promit, historico stilo, in quo festi causam et rationem sibi videtur explicare: in basilica beatorum septem Machabaeorum et martyrum gloriosissimorum conditum est quarto nonas septembris.

Die 14 oct., consueto elogio: Transitus, cet., subdit commentariolum historicum. Tandem, ad diem 28 oct. decessoris sui verba recinit. Ne quid omississe videamur, notare iuvat metricum epitaphium S. Iusti: Hic patris antiqui condigno nomine Iusti, cet., peritorum iudicio, diuturno tempore post sancti mortem conceptum fuisse <sup>4</sup>. Inter testimonia sequioris aetatis suus etiam locus esse debet instrumento quod de recognitione reliquiarum in ecclesia Sancti Iusti, die 29 augusti an. 1288, confectum est. In quo, praeter alios sanctos, comparet S. Victor, qui certe est ipse noster S. Viator: In primo tumulo reperimus corpus beati Arigii, confessoris et Lugdunensis archiepiscopi, et iuxta ipsum in eodem tumulo corpus beati Victoris, confessoris et comitis sancti Iusti, cum scriptis vel chartis antiquis de iis facientibus expressam mentionem <sup>5</sup>.